第 1 頁/共 5 頁

國立中正大學 109 年度第 4次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：109 年 6 月 17 日（星期三）12 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王雅玄主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學領域)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學領域)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

簡建忠委員(男，機構內)等 11 位。

（女性 5人，男性 6人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：鄧閔鴻副主任委員、李藹慈委員、連雅慧委員、張忠宏委員等 4位

紀錄人員：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 109 年度第 3 次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般案件審查：

(一) 一般審查重為審查：共 1 案

序號 1

送審編號：CCUREC109030901

計畫名稱：飲酒對於女性生理疼痛之影響

計畫主持人：曾○○

初審結果：不通過

重為審查審查申請裁示：同意提下次會議討論

討論內容及摘要：（詳見會議資料）

1.研究方法涉及到醫療止痛療效。

2.研究材料(58 度酒品)非平常人飲用，對於非習慣飲用人有高風險性。

4.研究後結果將提供研究材料廠商標記療效，不符合醫療相關法規。

3.主持人所屬學識背景專長對於該研究領域主題差異頗大。

4.主持人回覆已進行公告招募參與者未進行執行研究，已不符合倫理審查規定。

5.經與會討論，以記名投票審查。

決議：

1.審查結果：不通過

2.投票人數：投票人數 11。(出席人數 11 人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 11 票。

第 2 頁/共 5 頁

(二) 一般案件審查投票：共 2 案

序號 1

送審編號：CCUREC108123101

計畫名稱：多元生活型態介入對預防中高齡者認知障礙之成效研究

計畫主持人：許○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：

(1)輕度認知障礙及輕度失智症狀的差異。(2)招募文宣對於家屬的適用說明。(3)研究補償

機制。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 11 人。(出席人數 11 人)

3.投票結果：通過 9票，修正後通過 2票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 2

送審編號：CCUREC109051401

計畫名稱：對引發焦慮刺激進行情緒調節的腦影像與時序分析

計畫主持人：黃○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)招募參與者機制。(2)醫療背景相關主持人的加入。(3)執行人員。

決議：

1.審查結果：修正後通過。

2.投票人數：投票人數 11 人。(出席人數 11 人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 11 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)研究執行地點待確定(倫審申請表與參與者同意書內容不一)。

(2)參與研究的風險評估請詳加說明。

(3)計畫執行(MRI)操作人員及輔助人員的資格說明。

(三)一般案件審查追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC109043001

計畫名稱：台灣中老年人自我療癒力管理與身心靈健康之相關性

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過，低於微小風險，建議核發同意研究證明書，再送審議會追認。

備註：

(1)初審裁決日期 109.05.18。

(2)本會 SOP 已於 109.5.22 修訂一般審查作業程序。

決議：追認通過

第 3 頁/共 5 頁

五、簡易審查案件追認：共 10 案

序號 1

送審編號：CCUREC109011701

計畫名稱：運用 ISR 架構為基礎建構以馬斯洛需求層次觀點之糖尿病 APP

計畫主持人：謝○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC109031801

計畫名稱：托育政策與健康識能：社會變遷下之托育福利政策研究計畫

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC109040101

計畫名稱：少年矯正學校中社會工作者、心理師與輔導教師合作與輔導研究

計畫主持人：楊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC109041301

計畫名稱：工作倦怠、工作滿意度與留任意願之相關性探討-以台南地區印尼籍看

護工為例

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC109041302

計畫名稱：易筋經對中小學教師情緒勞務負荷、工作壓力和睡眠品質的影響-雲林

地區為例

計畫主持人：鄭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC109041401

計畫名稱：檀香與薰衣草複方精油鍊及費登奎斯對中小學教師壓力、焦慮與生活品

質之影響

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC109042401

計畫名稱：基於應變計技術結合 AR 智慧功能研製拔河訓練力量分析系統

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 4 頁/共 5 頁

序號 8

送審編號：CCUREC109042701

計畫名稱：專家智識與直覺決策：情境學習、內隱學習與默會知識傳承應用

計畫主持人：連○○

審查結果：通過

備註：本會連委員為計畫主持人迴避。

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC109051102

計畫名稱：精油穴位按摩對於肩頸痠痛、焦慮與睡眠品質之改善效益

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC109051902

計畫名稱：事件記憶中臉孔與場景訊息的處理與整合: 大腦機制之行為與神經造影

探討

計畫主持人：襲○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC109040801

計畫名稱：「2020 台灣社會政治與道德價值」民意調查

計畫主持人：劉○○

說明：行政變更(原因：延長計畫時程。)

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC106121901

計畫名稱：進一步比較兩種具實證效果之行為取向親職訓練介入方案在台灣兒虐高

風險家庭之療效—納入兒童健康及居家安全模組

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

九、結案報告案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC107051101

計畫名稱：未來自我與退休後樂齡生涯之建構

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5 頁/共 5 頁

序號 2

送審編號：CCUREC108080801

計畫名稱：自己人部屬動機與行為之探討：以不當督導與主管自我犧牲為調節變項

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、提案討論：

提案一

提案人：人類研究倫理中心主任

案由：本中心為提升教育訓練之功能，是否有需要錄製線上課程，請討論。

說明：

1.基於本次疫情之經驗，本中心考慮是否需要錄製線上課程，以備不時之需。

2.為能提供多元教育訓練課程，本中心考慮邀請本校或他校委員錄製線上課程。

3.課程錄製方式，建議以簡約為原則，量入為出。

決議：依規劃辦理。

十一、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十二、臨時動議：無

十三、散會：下午 14：30

十四、下次開會日期：109 年 7 月 29 日。